

# Trends in incidence and survival of 1496 patients with mucosal melanoma in the Netherlands (1990-2019)

Boer, F.L.; Ho, V.K.Y.; Louwman, M.W.J.; Schrader, A.M.R.; Zuur, C.L.; Blank, C.U.; ... ; Kapiteijn, E.H.W.

### Citation

Boer, F. L., Ho, V. K. Y., Louwman, M. W. J., Schrader, A. M. R., Zuur, C. L., Blank, C. U., ... Kapiteijn, E. H. W. (2023). Trends in incidence and survival of 1496 patients with mucosal melanoma in the Netherlands (1990-2019). *Cancers*, *15*(5). doi:10.3390/cancers15051541

Version:Publisher's VersionLicense:Creative Commons CC BY 4.0 licenseDownloaded from:https://hdl.handle.net/1887/3590519

Note: To cite this publication please use the final published version (if applicable).





## Article Trends in Incidence and Survival of 1496 Patients with Mucosal Melanoma in The Netherlands (1990–2019)

Florine L. Boer <sup>1,2</sup>, Vincent K. Y. Ho<sup>3</sup>, Marieke W. J. Louwman <sup>3</sup>, Anne M. R. Schrader <sup>4</sup>, Charlotte L. Zuur <sup>5,6</sup>, Christian U. Blank <sup>7</sup>, Mariette I. E. van Poelgeest <sup>1</sup> and Ellen H. W. Kapiteijn <sup>2,\*</sup>

- <sup>1</sup> Department of Gynaecology and Obstetrics, Leiden University Medical Centre, 2333 ZA Leiden, The Netherlands
- <sup>2</sup> Department of Medical Oncology, Leiden University Medical Centre, 2333 ZA Leiden, The Netherlands
- <sup>3</sup> Department of Research and Development, Netherlands Comprehensive Cancer Organisation (IKNL), 3511 DT Utrecht, The Netherlands
  - <sup>4</sup> Department of Pathology, Leiden University Medical Centre, 2333 ZA Leiden, The Netherlands
- <sup>5</sup> Department of Head and Neck Surgery and Oncology, The Netherlands Cancer Institute, 1066 CX Amsterdam, The Netherlands
- <sup>6</sup> Department of Otorhinolaryngology, Leiden University Medical Centre, 2333 ZA Leiden, The Netherlands
- <sup>7</sup> Department of Medical Oncology, The Netherlands Cancer Institute, 1066 CX Amsterdam, The Netherlands
- Correspondence: h.w.kapiteijn@lumc.nl; Tel.: +31-71-526-3206

**Simple Summary:** Mucosal melanoma (MM) is rare and entails a poor prognosis. MM is biologically different from cutaneous melanoma (CM). For advanced CM, overall survival has improved since the introduction of immune and targeted therapy. In contrast, little is known about the effect of their introduction on the survival of MM. This study presents the incidence, clinical characteristics, treatment characteristics, and survival of MM over 30 years (1990–2019) in the Netherlands. We conclude that the incidence of MM remained stable, and survival has slightly improved when comparing the timeframe 2014–2019 with previous years. However, the prognosis of MM remains poor as compared to CM. Future studies addressing the effect of immune and targeted therapy in MM are needed to improve outcomes for patients with MM.

Abstract: Background: Mucosal melanoma (MM) is a rare tumour with a poor prognosis. Over the years, immune and targeted therapy have become available and have improved overall survival (OS) for patients with advanced cutaneous melanoma (CM). This study aimed to assess trends in the incidence and survival of MM in the Netherlands against the background of new effective treatments that became available for advanced melanoma. Methods: We obtained information on patients diagnosed with MM during 1990-2019 from the Netherlands Cancer Registry. The age-standardized incidence rate and estimated annual percentage change (EAPC) were calculated over the total study period. OS was calculated using the Kaplan-Meier method. Independent predictors for OS were assessed by applying multivariable Cox proportional hazards regression models. Results: In total, 1496 patients were diagnosed with MM during 1990-2019, mostly in the female genital tract (43%) and the head and neck region (34%). The majority presented with local or locally advanced disease (66%). The incidence remained stable over time (EAPC 3.0%, p = 0.4). The 5-year OS was 24% (95%CI: 21.6–26.0%) with a median OS of 1.7 years (95%CI: 1.6–1.8). Age  $\geq$  70 years at diagnosis, higher stage at diagnosis, and respiratory tract location were independent predictors for worse OS. Diagnosis in the period 2014–2019, MM located in the female genital tract, and treatment with immune or targeted therapy were independent predictors for better OS. Conclusion: Since the introduction of immune and targeted therapies, OS has improved for patients with MM. However, the prognosis of MM patients is still lower compared to CM, and the median OS of patients treated with immune and targeted therapies remains fairly short. Further studies are needed to improve outcomes for patients with MM.

Keywords: mucosal melanoma; incidence; survival; immune and targeted therapy



Citation: Boer, F.L.; Ho, V.K.Y.; Louwman, M.W.J.; Schrader, A.M.R.; Zuur, C.L.; Blank, C.U.; van Poelgeest, M.I.E.; Kapiteijn, E.H.W. Trends in Incidence and Survival of 1496 Patients with Mucosal Melanoma in The Netherlands (1990–2019). *Cancers* **2023**, *15*, 1541. https://doi.org/10.3390/ cancers15051541

Academic Editor: Chalid Assaf

Received: 6 February 2023 Revised: 24 February 2023 Accepted: 27 February 2023 Published: 28 February 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

#### 1. Introduction

Mucosal melanomas (MM) are malignant tumours arising from melanocytes located in the mucosal lining of the head and neck region or the respiratory, gastrointestinal, anorectal, or genital tract [1]. MM is rare and accounts for approximately 1.4% of all melanomas in the Caucasian population. Incidence is higher in the Asian population (23% of all melanomas), boosting research on this entity in this region [2]. MM has a higher incidence in women than men (2.8 cases per million versus 1.8 cases per million). This is partly explained by the mucosal lining in the female genital tract, which comprises 15–20% of all MM [3–7]. Due to its rarity, MM is still poorly understood, and clinical management is mostly based on guidelines for cutaneous melanoma (CM) [8–10].

MM has a significantly lower 5-year overall survival (OS) compared to CM (37% versus 92%) [11]. Furthermore, MM entails a lower median OS after the detection of distant spread disease (9.1 versus 11.7 months) [12]. The poor prognosis of MM is assumed to be caused by aggressive tumour behaviour, higher tumour stage at diagnosis, and an often-challenging location for surgical excision, more often leading to incomplete resections. Additionally, MM has a lower tumour mutational burden and may be less immunogenic, which makes the metastatic disease less sensitive to immunotherapy. Compared to CM, MM harbour a BRAF mutation less often (40–50% in CM versus 10% in MM). However, MM more often contain a targetable KIT mutation (2–10% in CM versus 15–39% in MM), although response duration on KIT inhibitors is short [13]. More importantly, a lower PD-1 expression rate (17–29% in MM versus 34% in CM) may affect the potential benefit of immunotherapy [14].

Since its introduction in 2011, immunotherapy with CTLA-4 and PD-1 inhibitors and targeted therapy (BRAF and MEK inhibitors) have completely changed treatment strategies for stage III and IV CM. The effect of these therapies is reflected by an increase in 5-year OS between 2013 and 2016, from 81% to 92% in men and from 88% to 96% in women. This is predominantly due to improved OS in stage II, III, and IV disease [15,16]. Furthermore, as neoadjuvant therapy in both high-risk resectable and locally advanced CM, immunotherapy can result in shrinkage of the primary tumour, facilitating R0 resections and improving surgical morbidity [17].

In contrast to CM, the efficacy of immune and targeted therapy in MM remains unknown, as patients with MM are often excluded from clinical trials. Moreover, it is hypothesised that MM does not benefit from the introduction of immune and targeted therapy as much as CM. This is demonstrated by a recent observational study reporting that the median OS of stage III and stage IV MM did not improve in the time period 2015–2017 compared to 2013–2014 (8.7 months vs. 8.9 months, respectively) [16].

This population-based study reports on long-term trends in the incidence and survival of MM in the Netherlands. We aimed to evaluate whether survival has improved since the introduction of immune and targeted therapies. We estimated the impact of these therapies by assessing the effectiveness of their time of introduction as a proxy for the prognosis of patients with MM. Furthermore, by analysing all stages and all tumour sites of this disease, alternative explanations for the poorer survival of MM compared to CM may be explored.

#### 2. Materials and Methods

#### 2.1. Patient Selection

We retrieved patient records from the Netherlands Cancer Registry (NCR), hosted by the Netherlands Comprehensive Cancer Organization (IKNL). The NCR is a nationwide population-based registry containing information on patient and tumour characteristics, primary treatment, and survival of all newly diagnosed cases of cancer in the Netherlands since 1989. Follow-up information on the vital status of every patient is obtained through a yearly linkage with the Municipal Personal Records Database (Gemeentelijke Basisadministratie, GBA), with the latest update obtained on 31 January 2022. Primary treatment is registered for therapies provided as part of the initial treatment plan; no information was available on second or higher-line treatment. The study design, data abstraction process, and storage protocols were approved by the national supervisory committee of the NCR. From the NCR database, all patients with a primary MM diagnosed during the period 1990–2019 were selected. Cases were identified based on topography and histology codes of the International Classification of Diseases for Oncology (ICD-O). Patients with melanoma in situ were excluded, as were foreign patients, as the date of death was not available for these patients (Figure 1).



**Figure 1.** STROBE diagram for case selection for the study (STROBE: Strengthening the reporting of observational studies in epidemiology).

Due to the different staging classifications applied to different tumour locations (e.g., TNM and Extent of Disease), and concurrent changes of the TNM staging system over time, MM were reclassified as local or locally advanced disease, locoregional spread disease, or distant spread disease. Local or locally advanced disease was defined as a disease confined to the primary tumour location and close surroundings. Locoregional spread disease entails being either pathologically or radiologically confirmed as spread to any lymph node(s). Distant spread disease is defined as a disease with either pathologically or radiologically confirmed spread to distant skin, visceral organs, or bone. Given the large proportion of cases with an initially unknown stage (n = 124; 8.3%, Table 1), the study database was matched with the Dutch Nationwide Pathology Databank (PALGA) (Figure 1). Based on the detailed information from pathology reports, most of the cases with unknown stages could be reclassified (unknown stage n = 33; 2.2%, Table 1). With respect to the tumour site, cases were classified based on the ICD-O code in the head and neck, gastrointestinal tract, anorectal tract, female genital tract, and respiratory tract. The head and neck were subcategorized as oral, sinonasal and pharynx/glottis, female genital tract in vulva, vagina, and other, and anorectal in the anus and rectum (Table S1). As immunotherapy and targeted therapy could only be reliably distinguished from one another for the most recent years, they were grouped together for all analyses.

**Table 1.** Baseline, tumour, and treatment-related characteristics of patients with mucosal melanoma in the Netherlands.

	Total		1990 N	)-2013	2014–2019 N – 381			
	IN =	1496	IN =	: 1115		N = 381		
	n	%	п	%	n	%	р	
Sex							0.43	
Male	401	26.8%	293	26.3%	108	28.3%		
Female	1095	73.2%	822	73.7%	273	71.7%		
Age at diagnosis (years)							0.32	
0–59	323	21.6%	242	21.7%	81	21.3%		
60–69	297	19.9%	209	18.7%	88	23.1%		
70–79	429	28.7%	324	29.1%	105	27.6%		
$\geq 80$	447	29.9%	340	30.5%	107	28.1%		
Median (interquartile range)	72 (6	2-81)	73 (6	62-81)	71 (6	62-80)		
Tumour site							0.04	
Head and neck	505	33.8%	380	34.1%	125	32.8%		
Gastrointestinal tract	76	5.1%	51	4.6%	25	6.6%		
Anorectal tract	248	16.6%	176	15.8%	72	18.9%		
Female genital tract	640	42.8%	488	43.8%	152	39.9%		
Urinary tract	16	1.1%	9	0.8%	7	1.8%		
Respiratory tract	11	0.7%	11	1.0%	0	0.0%		
Tumour stage							0.15	
Local/locally advanced disease	983	65.7%	741	66.5%	242	63.5%		
Locoregional spread disease	254	17.0%	184	16.5%	70	18.4%		
Distant spread disease	226	15.1%	161	14.4%	65	17.1%		
Unknown	33	2.2%	29	2.6%	4	1.0%		
Surgery							< 0.01	
No	344	23.0%	233	20.9%	111	29.1%		
Yes	1152	77.0%	882	79.1%	270	70.9%		
Hospital of first surgery							0.04 **	
Academic centre	504	43.8%	351	39.8%	153	56.7%		
General hospital	459	39.8%	347	39.3%	112	41.5%		
Unknown	189	16.4%	184	20.9%	5	1.9%		

	To	otal	1990	1990-2013		2014-2019			
	N =	1496	N =	1115		<i>N</i> = 381			
	n	%	п	%	п	%	р		
Radiotherapy							0.38		
No	1036	69.3%	779	69.9%	257	67.5%			
Yes	460	30.7%	336	30.1%	124	32.5%			
Systemic therapy *							<0.01		
No	1409	94.2%	1079	96.8%	330	86.6%			
Yes	87	5.8%	36	3.2%	51	13.4%			
Chemotherapy							<0.01		
No	1462	97.7%	1081	97.0%	381	100.0%			
Yes	34	2.3%	34	3.0%	0	0.0%			
Immune and targeted therapy							<0.01		
No	1443	96.5%	1113	99.8%	330	86.6%			
Yes	53	3.5%	2	0.2%	51	13.4%			
Hospital of first contact							0.43 **		
Academic centre	202	13.5%	155	13.9%	47	12.3%			
General hospital	1291	86.3%	957	85.8%	334	87.7%			
Unknown	3	0.2%	3	0.3%	0	0.0%			

Table 1. Cont.

\* Only primary therapy is listed; \*\* test academic centres versus general hospitals.

#### 2.2. Statistical Analysis

To assess trends over time, cases of MM were analysed according to 6-year time periods based on their year of diagnosis, with an additional focus on comparing the latest period (2014–2019) with all previous years. This cut-off was chosen since, in our population, immune and targeted therapies were introduced in clinical practice from 2014 onwards. We analysed the following variables: sex, age, tumour site, tumour stage, type of hospital at the time of diagnosis (academic centre, general hospital), and primary treatment (surgery, radiotherapy, chemotherapy, and targeted therapy and immunotherapy grouped together).

Normally distributed continuous data were reported as means with standard deviations and skewed distributions as medians with interquartile ranges. Differences between descriptive variables were tested with the Chi-square test, Fisher's exact test, or the independent t-test.

Reporting on incidence, annual rates per 100,000 person-years with corresponding 95% confidence intervals (95% CI) were calculated using the average annual population provided by Statistics Netherlands (Centraal Bureau voor de Statistiek, CBS). The rates were age-adjusted through standardization to the European standard population (European Standardized Rate, ESR). Trends in incidence were evaluated through the Estimated Annual Percentage Change (EAPC).

OS was calculated using the Kaplan–Meier method. Differences in survival curves between groups were assessed with log-rank tests. Relative survival (RS) was calculated by matching observed OS in patients to expected survival in the general Dutch population summarized in annual life tables on age, gender, and calendar year (retrieved from CBS) using the Pohar-Perme estimator. Independent predictors for OS were evaluated by applying multivariable Cox proportional hazards regression models, following the selection of potential predictors based on a *p*-value of <0.1 in univariable analyses. All statistical analyses were two-sided, with a *p*-value <0.05 being considered significant. Analyses were performed using software packages IBM SPSS Statistics version 20.0 and Stata version 17.0 (StataCorp, College Station, TX, USA).

#### 3. Results

#### 3.1. Incidence

Between 1990 and 2019, 1496 patients were diagnosed with MM in the Netherlands (Table 1). MM was more prevalent in women than men (73.2% versus 26.8%). The median

age at diagnosis was 72 years, with an interquartile range (IQR) of 62–81 years. Most MM were located in the female genital tract (n = 640; 42.8%) and the head and neck region (n = 505; 33.8%), and the majority concerned local or locally advanced disease (n = 983; 65.7%). The majority of cases in the head and neck region (79.8%), the female genital tract (67.7%), and the urinary tract (68.8%) presented as local or locally advanced diseases (Table 2). Anorectal and gastrointestinal diseases were more likely to present at a higher stage at diagnosis, i.e., locoregional spread (28.2% and 13.2%, respectively) or distant spread disease (29.4% and 51.3%, respectively). Over the total study period, the proportion of local or locally advanced diseases decreased from 73.2% in 1990–1995 to 63.5% in 2014–2019. The distribution of stage at diagnosis was not significantly different in 2014–2019 compared to all previous years.

Tumour Site	Total 1496		Local/Locally Advanced Disease 65.7%		Locoregional Spread Disease 17.0%		Distant Spread Disease 15.1%		Unknown 2.2%	
	n	%	п	%	п	%	n	%	n	%
Head and neck	505	33.8%	403	79.8%	50	9.9%	51	10.1%	1	0.2%
Oral	83	5.5%	58	69.9%	15	18.1%	10	12.0%	0	0.0%
Sinonasal	412	27.5%	342	83.0%	32	7.8%	37	9.0%	1	0.2%
Pharynx/glottis	10	0.7%	3	30.0%	3	30.0%	4	40.0%	0	0.0%
Gastrointestinal tract	76	5.1%	27	35.5%	10	13.2%	39	51.3%	0	0.0%
Anorectal tract	248	16.6%	104	41.9%	70	28.2%	73	29.4%	1	0.4%
Rectum	136	9.1%	45	33.1%	40	29.4%	51	37.5%	0	0.0%
Anus	112	7.5%	59	52.7%	30	26.8%	22	19.6%	1	0.9%
Female genital tract	640	42.8%	433	67.7%	122	19.1%	54	8.4%	31	4.8%
Vulva	458	30.6%	301	65.7%	101	22.1%	26	5.7%	30	6.6%
Vagina	157	10.5%	111	70.7%	20	12.7%	25	15.9%	1	0.6%
Other	25	1.7%	21	84.0%	1	4.0%	3	12.0%	0	0.0%
Urinary tract	16	1.1%	11	68.8%	0	0.0%	5	31.3%	0	0.0%
Respiratory tract	11	0.7%	5	45.5%	2	18.2%	4	36.4%	0	0.0%

Table 2. Distribution of tumour stage by site of mucosal melanoma.

Over three-quarters of all patients underwent surgery (n = 1152; 77.0%). Radiotherapy was part of the primary treatment in 30.7% of cases, while systemic therapy was part of the initial treatment in 5.8% (Table 1). Half of the patients who received systemic therapy did not have surgery or radiotherapy (data not shown). The majority of the patients with local or locally advanced disease underwent surgery (86.9%, n = 854) or radiotherapy (33.3%, n = 326). Systemic treatment was not often part of the initial treatment in this stage (Table S2). Surgery and radiotherapy were also the main treatment strategies in locoregional spread disease (respectively 79.9%, n = 203 and 28.7%, n = 73). Patients with distant spread disease received various types of treatment, of whom 28.3% were systemic treatments. Of these patients, only 16.8% received immune and/or targeted therapy.

Compared to previous years, patients diagnosed in 2014–2019 underwent surgery less often (70.9% versus 79.1%; p < 0.01). This was the case for patients with local or locally advanced disease (82.6% versus 88.3%; p = 0.03) and those with distant spread disease (23.1% versus 37.3%; p = 0.04), but not for patients with locoregional spread disease (77.1% versus 81.0%; p = 0.50) (data not shown). Overall, the first surgery took place in one of the academic centres more often (56.7% versus 50.3%; p = 0.04). Systemic therapy was initially provided in 5.8% of patients, but before 2014, this mainly consisted of chemotherapy (34/36 patients). Immune and targeted therapy were more often provided as part of primary treatment in 2014–2019 compared to all years before 2014 (13.4% vs. 0.2% of cases (p < 0.01)).

The number of MM patients increased from 205 cases in 1990–1995 to 381 in 2014–2019 (Figure 2). The age-adjusted incidence rate remained stable over time, estimated at 0.33 per 100,000 ESR in 1990–1995 and 0.39 per 100,000 ESR in 2014–2019 (EAPC 3.0%, p = 0.38).



**Figure 2.** Crude numbers (bars, left axis) and annual averaged, age-adjusted incidence rates (line, right axis) for patients with mucosal melanoma in the Netherlands.

#### 3.2. Survival

Overall, patients with MM had a 1-, 2-, and 5-year OS of 67.2% (95%CI: 64.7–69.5%), 44.4% (95%CI: 41.9–46.9%), and 23.8% (95%CI: 21.6–26.0%), respectively, with median OS of 1.7 years (95%CI: 1.6–1.8) (Table 3). OS differed across tumour stages, with 5-year OS rates of 30.8% for patients with local or locally advanced disease (95%CI: 27.9–33.7%), 14.0% for patients with locoregional spread disease (95%CI: 10.0–18.8%), and 5.2% for those with distant spread disease (95%CI: 2.8–8.8%). Accordingly, median OS was 2.4 years (95%CI: 2.1–2.7), 1.3 years (95%CI: 1.1–1.6), and 0.6 years (95%CI: 0.4–0.7), respectively. OS was relatively higher for MM of the urinary tract (5-year OS 31.3%, 95%CI: 11.4–53.6%), the head and neck region (24.7%, 95%CI: 20.9–28.6%), and the female genital tract (5-year OS 27.8%, 95%CI: 24.4–31.4%), and within the latter site, prognoses differed significantly for specific subsites. Median OS for patients with MM located at the vulva was 2.9 years (95%CI: 2.5–3.4), while this was 1.1 years (95%CI: 1.0–1.4) for those with MM located in the vagina (Table 3). The 5-year RS for all patients with MM was 29.0% (95%CI: 26.2–31.8%).

**Table 3.** Overall 1-, 2-, and 5-year and median survival and 5-year relative survival for patients with mucosal melanoma by stage and tumour site.

	1-Year OS		2	2-Year OS 5-Year OS		Year OS	Me	dian OS	5-Year RS	
	%	95%CI	%	95%CI	%	95%CI	Years	95%CI	%	95%CI
All	67.2	(64.7–69.5)	44.4	(41.9–46.9)	23.8	(21.6–26.0)	1.7	(1.6–1.8)	29.0	(26.2–31.8)
Tumour stage										
Local/locally advanced	77.2	(74.5 - 79.7)	55.2	(52.1 - 58.3)	30.8	(27.9 - 33.7)	2.4	(2.1 - 2.7)	37.5	(33.7 - 41.2)
Locoregional spread disease	62.2	(55.9-67.8)	33.1	(27.4 - 38.9)	14.0	(10.0-18.8)	1.3	(1.1-1.6)	17.4	(12.1-23.4)
Distant spread disease	31.4	(25.5–37.5)	12.8	(8.9–17.6)	5.2	(2.8–8.8)	0.6	(0.4-0.7)	6.7	(3.4–11.5)
Tumour site										
Head and neck	68.7	(64.5-72.6)	47.7	(43.3-52)	24.7	(20.9 - 28.6)	1.9	(1.7 - 2.1)	30.8	(26.0-35.7)
Oral	77.1	(66.5 - 84.7)	54.1	(42.8-64.1)	28.4	(18.9 - 38.5)	2.6	(1.7 - 3.5)	31.0	(20.2 - 42.3)
Sinonasal	67.0	(62.2–71.3)	46.4	(41.5–51.1)	23.8	(19.7–28.1)	1.8	(1.5–2.1)	30.8	(25.4–36.3)
Gastrointestinal tract	36.8	(26.2–47.5)	19.7	(11.7–29.3)	13.2	(6.7–21.8)	0.7	(0.5–0.9)	17.2	(9.1-27.4)
Anorectal tract	58.5	(52.1–64.3)	30.2	(24.6–36)	14.8	(10.6–19.6)	1.2	(1.0–1.4)	18.3	(12.9–24.4)
Rectum	52.9	(44.2–60.9)	23.5	(16.8–30.9)	11.5	(6.8–17.6)	1.0	(0.8 - 1.3)	13.9	(7.9–21.5)
Anus	65.2	(55.6–73.2)	38.4	(29.4-47.3)	18.9	(12.2 - 26.8)	1.6	(1.2 - 1.8)	23.9	(15.0–34.0)
Female genital tract	73.8	(70.2–77.0)	50.5	(46.5–54.3)	27.8	(24.4–31.4)	2.0	(1.8–2.5)	33.4	(28.8–38.0)
Vulva	79.0	(75.0-82.5)	59.0	(54.3-63.3)	34.5	(30.0–38.9)	2.9	(2.5 - 3.4)	41.4	(35.5–47.2)
Vagina	58.0	(49.8–65.2)	26.1	(19.5–33.2)	9.5	(5.6–14.7)	1.1	(1.0-1.4)	12.1	(7.0–18.8)
Urinary tract	68.8	(40.5-85.6)	56.3	(29.5–76.2)	31.3	(11.4–53.6)	2.8	(0.5 - 5.1)	38.0	(12.4–63.9)
Respiratory tract	18.2	(2.9 - 44.2)	18.2	(2.9-44.2)	9.1	(0.5 - 33.3)	0.4	(0.2 - 0.9)	14.1	(1.2 - 41.6)

Compared to the period 1990–2013, patients diagnosed in 2014–2019 had a better 5-year OS (p = 0.02), without significant improvement in median OS: 1.9 years (95%CI: 1.6–2.2) versus 1.6 years (95%CI: 1.5–1.8), respectively (Figure 3A). At 5 years, OS was 29.0% (95%CI: 24.2–33.9%) compared to 22.3% (95%CI: 19.9–24.8%) for the periods 1990–2013 and 2014–2019 (data not shown). OS improved across all tumour stages, but only significantly for locoregional spread disease (p = 0.04) (Figure 3B–D). For these patients, 5-year OS was 19.7% (95%CI: 10.4–31.1%) in 2014–2019 compared to 12.0% (95%CI: 7.8–17.1%) in 1990–2013. For patients with distant spread disease, the 5-year OS was 11.9% (95%CI: 5.3–21.2%) in 2014–2019 compared to 3.1% (95%CI: 1.2–6.7%) in 1990–2013 (Figure 3D).



Figure 3. Cont.

B



**Figure 3.** Kaplan–Meier curves representing the overall survival of patients with MM according to the period of diagnosis for (**A**) the total population, (**B**) local or locally advanced disease, (**C**) locoregional spread disease, and (**D**) distant spread disease.

#### 3.3. Predictors for Survival

Univariable analysis showed that diagnosis between 2014–2019, female sex, surgery as primary treatment, and MM located at the female genital tract were associated with better survival (Table 4). Higher age, gastrointestinal, anorectal or respiratory location, higher stage at presentation, radiotherapy, chemotherapy, or immune and targeted therapy as primary treatment were associated with worse survival. Multivariable analysis showed that respiratory location, higher age, and higher stage at presentation were independently associated with worse OS. Diagnosis in the period 2014–2019 was associated with better OS compared to diagnosis between 1990–2013 (Table 4) (HR 0.82 (95%CI: 0.71–0.95; p < 0.01).

Other factors that were significantly associated with a better prognosis in multivariable analysis were patients' younger age, MM located in the female genital tract, local or locally advanced disease, and initial provision of immune or targeted therapy. Patients who received immune or targeted therapy had an HR of 0.60 (95%CI: 0.42–0.86; p = 0.01) compared to those who were not treated with immune or targeted therapy. Although surgery showed a significant effect in both univariable and multivariable analyses, the proportional hazards assumption was considered violated, and the estimates of the definitive model were stratified for this variable.

**Table 4.** Univariable and multivariable analysis on the impact of the period of diagnosis on the survival of patients with mucosal melanoma.

	Univariable Analyses			Multi Co	variable Analy omplete Mode	/ses: l	Multivariable Analyses: Definitive Model Stratified for Surgery		
	HR	95%-CI	р	HR	95%-CI	p	HR	95%-CI	p
Period of diagnosis									
1990–2013	ref			ref			ref		
2014–2019	0.85	(0.74 - 0.98)	0.02	0.82	(0.71 - 0.95)	<0.01	0.82	(0.71 - 0.95)	<0.01
Sex		<i></i>							
Male	1.32	(1.17 - 1.49)	<0.01	1.11	(0.96–1.28)	0.17			
Female	ref			ref					
Age at diagnosis (years)									
0-59	ref	(1 02 1 47)	0.00	rer	$(1 \ 0 \ 1 \ 5 \ 0)$	.0.01	rer	(1 11 1 50)	0.01
60-69	1.23	(1.03 - 1.47)	0.02	1.27	(1.06 - 1.52)	<0.01	1.33	(1.11 - 1.59)	0.01
>00 >00	1.54	(1.31 - 1.82)	<0.01	1.51	(1.20 - 1.70) (1.01 - 2.67)	<0.01	1.39	(1.33 - 1.87)	<0.01
$\geq 00$	2.28	(1.94–2.68)	<0.01	2.26	(1.91–2.67)	<0.01	2.34	(1.98 - 2.76)	<0.01
Head and neck	rof			rof			rof		
Castrointestinal tract	1.87	(1.45 - 2.40)	<0.01	1 27	(0.97 - 1.65)	0.08	1 22	(0.95 - 1.60)	0.12
Anorectal tract	1 39	(1.43-2.40) (1.18-1.63)	<0.01	1.27	(0.96 - 1.03)	0.00	1.22	(0.95 - 1.00) (0.95 - 1.33)	0.12
Female genital tract	0.86	(0.76 - 0.97)	0.02	0.89	(0.76 - 1.05)	0.15	0.82	(0.72 - 0.93)	<0.17
Urinary tract	0.00	(0.70-0.97) (0.53-1.61)	0.02	0.85	(0.70 - 1.00) (0.49 - 1.50)	0.17	0.82	(0.72 - 0.93) (0.47 - 1.44)	0.51
Respiratory tract	2 79	(1.53 - 5.08)	< 0.01	2 42	(1.30-4.50)	<0.01	2 45	(1.32 - 4.54)	< 0.01
Tumour stage	2.7 2	(1.00 0.00)	10101	2.12	(1.50 1.50)	10101	2.10	(1.02 1.01)	10101
Local/locally advanced	<i>c</i>			<i>c</i>			ć		
disease	ref			ref			ref		
Locoregional spread disease	1.67	(1.44 - 1.93)	< 0.01	1.55	(1.33 - 1.80)	< 0.01	1.61	(1.38 - 1.87)	< 0.01
Distant spread disease	3.56	(3.05 - 4.15)	< 0.01	2.73	(2.27 - 3.30)	< 0.01	2.56	(2.13 - 3.09)	< 0.01
Unknown	1.98	(1.39 - 2.82)	< 0.01	1.75	(1.22 - 2.51)	< 0.01	1.68	(1.17 - 2.42)	0.01
Surgery		· · · · ·			<b>`</b>			· · · ·	
No	ref			ref					
Yes	0.31	(0.27 - 0.35)	<0.01	0.45	(0.38 - 0.52)	<0.01			
Hospital of first surgery									
Academic centre	ref								
General hospital	0.97	(0.84 - 1.11)	0.63						
Unknown	1.03	(0.86 - 1.23)	0.77						
Radiotherapy									
No	ref			ref	(a. a. a				
Yes	1.19	(1.06 - 1.34)	<0.01	1.05	(0.92 - 1.21)	0.48			
Chemotherapy	6			c					
No	ref	(1.00.0.50)	0.01	ref	(0 == 1 10)	0.00			
Yes	1.94	(1.38 - 2.73)	<0.01	0.82	(0.57 - 1.18)	0.29			
Immune and targeted									
No	rof			raf			rof		
NO Vac	1 20	(1.02, 1.00)	<0.01	rer 0.55	(0.28, 0.70)	<0.01	rer	(0.42, 0.86)	0.01
Hospital of first contact	1.39	(1.02-1.90)	<0.01	0.55	(0.36-0.79)	<0.01	0.00	(0.42-0.00)	0.01
Academic centre	rof			rof					
General hospital	1.08	(0.92 - 1.27)	0 34	1 08	(0.92 - 1.27)	0 34			
Unknown	0.42	(0.10 - 1.69)	0.22	0.42	(0.10 - 1.69)	0.22			
0111101111	0.12	(0.10 1.07)	0.22	0.14	(0.10 1.07)	0.22			

#### 4. Discussion

This large retrospective population-based study analysing real-world data of stage I-IV MM in the Netherlands from 1990–2019 shows that despite the introduction of immune and targeted therapies, survival of MM remains poor. The 5-year OS is 23.8%, and the indisputable aggressive course of the disease is reflected by the short median survival of

1 year and 8 months. Though survival has improved when comparing timeframes before and after the introduction of immune and targeted therapies, the absolute survival benefit seems fairly limited (1 year and 7 months vs. 1 year and 10 months for all stages). For patients with regional or distant spread disease, improvement was limited to 2 months only.

In our study, the mean age-adjusted incidence rate for MM over the total period was 0.38 per 100.000 person-years and remained stable over time. These findings are in line with a large Survival, Epidemiology, and End Results (SEER) database, which included CM and MM patients between 1973 and 2013 in the United States of America (totaling 133.996 patients, of which 1522 had MM), also showing increasing incidence and improved survival over time for CM whilst incidence for MM remained stable, and survival remained poor [11]. The same trend of increasing incidence and higher survival rates for CM, particularly for stage II, III, and IV disease, was observed in Dutch epidemiologic research with data from 2003 to 2018. The median OS of advanced CM increased from 11.3 to 16.9 months, whilst the median OS of advanced MM did not improve when comparing the same timeframes (2013–2014 vs. 2015–2017) [15,16]. As immune and targeted therapy were introduced in 2011, data on this subject should be read with caution as the absolute number of patients treated with these therapies in studies are low. Our study confirms the unfavourable prognosis of MM compared with CM [12]. However, there is a significant improvement in survival over all stages, and specifically, the locoregional spread of disease, when comparing 2014–2019 with all previous years. Moreover, a trend towards better survival was seen for local or locally advanced disease and the distant spread of disease.

Multivariable analysis showed that diagnosis during the timeframe 2014–2019 is independently associated with better OS. This may be explained by the application of immune and targeted therapy as second or later-line treatment. In this study, we only had access to the stage at initial diagnosis and first-line therapy. However, recurrence rates are high in MM and most often recur as regional or distant spread disease [18,19]. We hypothesise that patients included in this study may have received immune and targeted therapies following disease progression or recurrence. As such, the benefit of these therapies may be expressed directly in our analysis as well as through diagnosis during 2014–2019. In addition to the timeframe 2014–2019, other independent factors associated with better survival were treatment with immune or targeted therapies and MM located in the female genital tract.

Data regarding the location of MM as a predictor of survival are inconsistent. Large studies, including 704 and 1814 MM, demonstrated no difference in survival between MM originating from various locations, even when correcting for the stage of the disease. In contrast, other studies associated MM located in the female genital tract or head and neck with better OS, while the latter was also reported to have worse survival compared to other locations [20–25]. We found that MM of the female genital tract and the head and neck more often present with localised disease, corresponding with higher survival rates compared with other locations of MM. Within MM of the female genital tract, the better prognosis of vulvar MM compared to vaginal MM is in line with the literature [26,27]. Vulvar and vaginal MM are often classified as one entity. However, the vulva consists of both cutaneous and glabrous skin, whilst the vagina only consists of glabrous skin with a mucosal lining. MM originating from cutaneous and not mucosal lining and a more visible location allow vulvar MM to be diagnosed at an earlier stage than vaginal MM, which may contribute to a better prognosis. Moreover, a mutational analysis of 95 female genital tract melanomas showed that BRAF mutation, which is often found in CM, is more often detected in vulvar MM compared with vaginal MM, respectively, in 28% and 9% of cases [26]. These data suggest that MM located at the vulva may even have more resemblance to CM than with MM and that immune and targeted therapy may likewise be promising for advanced disease. We suggest that vulvar and vaginal melanomas should not be classified as one entity, given their distinct origin with different prognoses.

Immune and targeted therapy are the cornerstone of advanced CM treatment nowadays since they demonstrate better and more durable response rates and better long-term outcomes than chemotherapy [28]. In the Netherlands, immune and targeted therapy for advanced CM have been available since 2011 and have been used in clinical practice since 2014 [16]. In contrast, data on these therapies in MM is limited, and few patients with MM have been treated with immune and targeted therapies. Additionally, studies are mostly retrospective, and in the case of a prospective set-up, follow-up is short. A retrospective multicentre international study and a multicentre Japanese study including 545 and 329 advanced or unresectable stage II MM treated with anti-PD1 (pembrolizumab) alone or combined with anti-CTLA-4 (ipilimumab) state that these therapies have lower efficacy than in CM (response rate of 30% and 26% in MM), and that response is also less durable (mean duration of response (mDoR) is 25 months) [29,30]. Moreover, the 5-year follow-up of 79 patients with MM treated with anti-PD-1, anti-CTLA-4, or a combination (ipilimumab and/or nivolumab) in Checkmate 067 showed poor long-term efficacy for either of these agents [31]. In contrast with CM, there is no difference in progression-free or overall survival when comparing combined anti-PD-1 and anti-CTLA-4 therapy or anti-PD-1 monotherapy with pembrolizumab. Evidence of anti-PD-1 therapy in advanced CM demonstrates a response rate of 42% and mDoR of 52 months [32,33]. Data on MM treated with anti-CTLA-4, anti-PD-1, or a combination of both agents show a median OS of 9.6, 11.5, and 11 months which is comparable with the 55 patients in our cohort who were treated with either immune or targeted therapy and had median OS of 12 months [16,34]. Whilst we have no definite data on the type of systemic therapy, we are certain that the majority of these patients are treated with immune therapy and not with targeted therapy. This is endorsed by a Dutch paper which published treatment data of advanced MM from 2013–2017, of which 76.4% of the first-line systemic treatment consisted of ipilimumab or nivolumab [16].

Though the role of immunotherapy in MM is still controversial, this could be beneficial in resectable or bulky MM, given the promising results of neoadjuvant immunotherapy in CM. This treatment strategy may contribute to less invasive surgery in anatomically challenging locations and possibly reduce significant morbidity. Only one retrospective study analysed neoadjuvant immunotherapy in MM and demonstrated a pathological response rate of 35% (11/31), of which three patients did not require surgical treatment and had an ongoing response [35]. Further research, including prospective data on this subject, is needed.

The observational set-up of this study warrants some caution in interpreting the results presented here. In addition, as information on recurrences, progression of the disease, and associated treatment was not available, progression-free survival could not be analysed. Unfortunately, as immune and targeted therapy could only be reliably distinguished from one another in more recent years, we were unable to evaluate the independent efficacy of immune and targeted therapy. Despite these limitations, we presume that this study established valuable additions to current knowledge on MM by providing real-world data on incidence and survival in a large cohort over a 30-year time period.

#### 5. Conclusions

In conclusion, the incidence of MM has remained stable over the last 30 years, whilst overall survival has slightly improved since the introduction of immune and targeted therapy. However, the median survival remains fairly short, especially as compared to CM, reflecting the poor prognosis of this aggressive cancer type. Future studies examining the effect of immune and targeted therapies in MM are highly needed. Therefore, considering the rarity of MM, we advocate international multicentre collaborations and the inclusion of patients with MM in clinical trials. **Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/cancers15051541/s1. Table S1. Grouping of mucosal melanomas according to the International Classification of Diseases for Oncology (ICD-O-3) topography coding. Table S2. Primary treatment of mucosal melanoma by stage of disease

Author Contributions: Conceptualisation, F.L.B., V.K.Y.H., M.I.E.v.P. and E.H.W.K.; Methodology, F.L.B. and V.K.Y.H.; Validation, F.L.B., V.K.Y.H., M.W.J.L., A.M.R.S., C.L.Z., C.U.B., M.I.E.v.P. and E.H.W.K.; Formal Analysis, V.K.Y.H.; Writing—Original Draft Preparation, F.L.B. and V.K.Y.H.; Writing—Review and Editing, F.L.B., V.K.Y.H., M.W.J.L., A.M.R.S., C.L.Z., C.U.B., M.I.E.v.P. and E.H.W.K.; Supervision, M.I.E.v.P. and E.H.W.K. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

**Institutional Review Board Statement:** Ethical review and approval were waived for this study as, according to the Central Committee on Research involving Human Subjects (CCMO), this observational study does not require approval from an ethics committee in the Netherlands. The use of anonymous data for this study was approved by the Privacy Review Board of the NCR, following the principles of the Code of Good conduct of the Federa.

Informed Consent Statement: Patient consent was waived (see International Review Board Statement).

**Data Availability Statement:** The dataset analysed for the current study is not publicly available due to the potentially identifiable nature of the data. However, fully deidentified data can become available from the corresponding author upon reasonable request.

**Acknowledgments:** The authors thank the registration team of the Netherlands Comprehensive Cancer Organisation (IKNL) for the collection of data for the Netherlands Cancer Registry (NCR).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- Elder, D.E.; Bastian, B.C.; Cree, I.A.; Massi, D.; Scolyer, R.A. The 2018 World Health Organization Classification of Cutaneous, Mucosal, and Uveal Melanoma: Detailed Analysis of 9 Distinct Subtypes Defined by Their Evolutionary Pathway. *Arch. Pathol. Lab. Med.* 2020, 144, 500–522. [CrossRef] [PubMed]
- Chi, Z.; Li, S.; Sheng, X.; Si, L.; Cui, C.; Han, M.; Guo, J. Clinical presentation, histology, and prognoses of malignant melanoma in ethnic Chinese: A study of 522 consecutive cases. *BMC Cancer* 2011, *11*, 85. [CrossRef] [PubMed]
- McLaughlin, C.C.; Wu, X.-C.; Jemal, A.; Martin, H.J.; Roche, L.M.; Chen, V.W. Incidence of noncutaneous melanomas in the U.S. *Cancer* 2005, 103, 1000–1007. [CrossRef] [PubMed]
- Chang, A.E.; Karnell, L.H.; Menck, H.R. The National Cancer Data Base report on cutaneous and noncutaneous melanoma: A summary of 84,836 cases from the past decade. The American College of Surgeons Commission on Cancer and the American Cancer Society. *Cancer* 1998, 83, 1664–1678. [CrossRef]
- 5. Mihajlovic, M.; Vlajkovic, S.; Jovanovic, P.; Stefanovic, V. Primary mucosal melanomas: A comprehensive review. *Int. J. Clin. Exp. Pathol.* **2012**, *5*, 739–753.
- Koomen, E.R.; de Vries, E.; van Kempen, L.C.; van Akkooi, A.C.J.; Guchelaar, H.J.; Louwman, M.W.J.; Nijsten, T.; Coebergh, J.-W.W. Epidemiology of Extracutaneous Melanoma in the Netherlands. *Cancer Epidemiol. Biomark. Prev.* 2010, 19, 1453–1459. [CrossRef]
- Lian, B.; Cui, C.L.; Zhou, L.; Song, X.; Zhang, X.S.; Wu, D.; Si, L.; Chi, Z.H.; Sheng, X.N.; Mao, L.L.; et al. The natural history and patterns of metastases from mucosal melanoma: An analysis of 706 prospectively-followed patients. *Ann Oncol.* 2017, 28, 868–873. [CrossRef]
- Wohlmuth, C.; Wohlmuth-Wieser, I. Vulvar Melanoma: Molecular Characteristics, Diagnosis, Surgical Management, and Medical Treatment. Am. J. Clin. Dermatol. 2021, 22, 639–651. [CrossRef]
- 9. Lombardo, N.; Della Corte, M.; Pelaia, C.; Piazzetta, G.; Lobello, N.; Del Duca, E.; Bennardo, L.; Nisticò, S.P. Primary Mucosal Melanoma Presenting with a Unilateral Nasal Obstruction of the Left Inferior Turbinate. *Medicina* 2021, *57*, 359. [CrossRef]
- Teterycz, P.; Czarnecka, A.M.; Indini, A.; Spałek, M.J.; Labianca, A.; Rogala, P.; Cybulska-Stopa, B.; Quaglino, P.; Ricardi, U.; Badellino, S.; et al. Multimodal Treatment of Advanced Mucosal Melanoma in the Era of Modern Immunotherapy. *Cancers* 2020, 12, 3131. [CrossRef]
- 11. Che, G.; Huang, B.; Xie, Z.; Zhao, J.; Yan, Y.; Wu, J.; Sun, H.; Ma, H. Trends in incidence and survival in patients with melanoma, 1974–2013. *Am. J. Cancer Res.* **2019**, *9*, 1396–1414. [PubMed]
- 12. Kuk, D.; Shoushtari, A.N.; Barker, C.A.; Panageas, K.S.; Munhoz, R.R.; Momtaz, P.; Ariyan, C.E.; Brady, M.S.; Coit, D.G.; Bogatch, K.; et al. Prognosis of Mucosal, Uveal, Acral, Nonacral Cutaneous, and Unknown Primary Melanoma from the Time of First Metastasis. *Oncologist* **2016**, *21*, 848–854. [CrossRef] [PubMed]

- 13. Nassar, K.W.; Tan, A.C. The mutational landscape of mucosal melanoma. *Semin. Cancer Biol.* **2020**, *61*, 139–148. [CrossRef] [PubMed]
- D'Angelo, S.P.; Larkin, J.; Sosman, J.A.; Lebbe, C.; Brady, B.; Neyns, B.; Schmidt, H.; Hassel, J.C.; Hodi, F.S.; Lorigan, P.; et al. Efficacy and Safety of Nivolumab Alone or in Combination with Ipilimumab in Patients with Mucosal Melanoma: A Pooled Analysis. J. Clin. Oncol. 2017, 35, 226–235. [CrossRef] [PubMed]
- Leeneman, B.; Schreuder, K.; Uyl-de Groot, C.A.; van Akkooi, A.C.J.; Haanen, J.B.A.G.; Wakkee, M.; Franken, M.G.; Louwman, M.W.J. Stage-specific trends in incidence and survival of cutaneous melanoma in the Netherlands (2003–2018): A nationwide population-based study. *Eur. J. Cancer* 2021, *154*, 111–119. [CrossRef]
- Van Zeijl, M.C.T.; Boer, F.L.; van Poelgeest, M.I.E.; van den Eertwegh, A.J.M.; Wouters, M.; de Wreede, L.C.; Aarts, M.J.B.; van den Berkmortel, F.; de Groot, J.W.B.; Hospers, G.A.P.; et al. Survival outcomes of patients with advanced mucosal melanoma diagnosed from 2013 to 2017 in the Netherlands—A nationwide population-based study. *Eur. J. Cancer* 2020, 137, 127–135. [CrossRef]
- 17. Menzies, A.M.; Amaria, R.N.; Rozeman, E.A.; Huang, A.C.; Tetzlaff, M.T.; van de Wiel, B.A.; Lo, S.; Tarhini, A.A.; Burton, E.M.; Pennington, T.E.; et al. Pathological response and survival with neoadjuvant therapy in melanoma: A pooled analysis from the International Neoadjuvant Melanoma Consortium (INMC). *Nat. Med.* **2021**, *27*, 301–309. [CrossRef]
- Boer, F.L.; ten Eikelder, M.L.G.; van Geloven, N.; Kapiteijn, E.H.; Gaarenstroom, K.N.; Hughes, G.; Nooij, L.S.; Jozwiak, M.; Tjiong, M.Y.; de Hullu, J.M.A.; et al. Evaluation of treatment, prognostic factors, and survival in 198 vulvar melanoma patients: Implications for clinical practice. *Gynecol. Oncol.* 2021, 161, 202–210. [CrossRef]
- 19. Salari, B.; Foreman, R.K.; Emerick, K.S.; Lawrence, D.P.; Duncan, L.M. Sinonasal Mucosal Melanoma: An Update and Review of the Literature. *Am. J. Dermatopathol.* **2022**, *44*, 424–432. [CrossRef] [PubMed]
- Cui, C.; Lian, B.; Zhou, L.; Song, X.; Zhang, X.; Wu, D.; Chi, Z.; Si, L.; Sheng, X.; Kong, Y.; et al. Multifactorial Analysis of Prognostic Factors and Survival Rates Among 706 Mucosal Melanoma Patients. Ann. Surg. Oncol. 2018, 25, 2184–2192. [CrossRef]
- Cui, C.; Lian, B.; Zhang, X.; Wu, D.; Li, K.; Si, L.; Yang, Y.; Tian, H.; Zhou, L.; Chi, Z.; et al. An Evidence-Based Staging System for Mucosal Melanoma: A Proposal. *Ann. Surg. Oncol.* 2022, 29, 5221–5234. [CrossRef] [PubMed]
- Heppt, M.V.; Roesch, A.; Weide, B.; Gutzmer, R.; Meier, F.; Loquai, C.; Kahler, K.C.; Gesierich, A.; Meissner, M.; von Bubnoff, D.; et al. Prognostic factors and treatment outcomes in 444 patients with mucosal melanoma. *Eur. J. Cancer.* 2017, *81*, 36–44. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Hahn, H.M.; Lee, K.G.; Choi, W.; Cheong, S.H.; Myung, K.B.; Hahn, H.J. An updated review of mucosal melanoma: Survival meta-analysis. *Mol. Clin. Oncol.* **2019**, *11*, 116–126. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Altieri, L.; Eguchi, M.; Peng, D.H.; Cockburn, M. Predictors of mucosal melanoma survival in a population-based setting. *J. Am. Acad. Dermatol.* **2019**, *81*, 136–142.e2. [CrossRef] [PubMed]
- Carbo-Bague, A.; Rubio-Casadevall, J.; Puigdemont, M.; Sanvisens, A.; Oliveras, G.; Coll, M.; Del Olmo, B.; Perez-Bueno, F.; Marcos-Gragera, R. Epidemiology and Molecular Profile of Mucosal Melanoma: A Population-Based Study in Southern Europe. *Cancers* 2022, 14, 780. [CrossRef] [PubMed]
- Wu, Y.; Li, H.; Tan, L.; Lai, Y.; Li, Z. Different clinico-pathological and prognostic features of vulvar, vaginal, and cervical melanomas. *Hum. Pathol.* 2023, 131, 87–97. [CrossRef]
- Joste, M.; Dion, L.; Brousse, S.; Nyangoh Timoh, K.; Rousseau, C.; Reilhac, A.; Laviolle, B.; Lesimple, T.; Lavoue, V.; Leveque, J. Vulvar and vaginal melanomas: A retrospective study spanning 19 years from a tertiary center. *J. Gynecol. Obstet. Hum. Reprod.* 2021, 50, 102091. [CrossRef]
- Michielin, O.; van Akkooi, A.C.J.; Ascierto, P.A.; Dummer, R.; Keilholz, U.; clinicalguidelines@esmo.org EGCEa. Cutaneous melanoma: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-updagger. *Ann. Oncol.* 2019, 30, 1884–1901. [CrossRef]
- Dimitriou, F.; Namikawa, K.; Reijers, I.L.M.; Buchbinder, E.I.; Soon, J.A.; Zaremba, A.; Teterycz, P.; Mooradian, M.J.; Armstrong, E.; Nakamura, Y.; et al. Single-agent anti-PD-1 or combined with ipilimumab in patients with mucosal melanoma: An international, retrospective, cohort study. *Ann. Oncol.* 2022, 33, 968–980. [CrossRef]
- Nakamura, Y.; Namikawa, K.; Yoshikawa, S.; Kiniwa, Y.; Maekawa, T.; Yamasaki, O.; Isei, T.; Matsushita, S.; Nomura, M.; Nakai, Y.; et al. Anti-PD-1 antibody monotherapy versus anti-PD-1 plus anti-CTLA-4 combination therapy as first-line immunotherapy in unresectable or metastatic mucosal melanoma: A retrospective, multicenter study of 329 Japanese cases (JMAC study). *ESMO Open* 2021, *6*, 100325. [CrossRef]
- Shoushtari, A.N.; Wagstaff, J.; Ascierto, P.A.; Butler, M.O.; Lao, C.D.; Márquez-Rodas, I.; Chiarion-Sileni, V.; Dummer, R.; Ferrucci, P.F.; Lorigan, P.C.; et al. CheckMate 067: Long-term outcomes in patients with mucosal melanoma. *J. Clin. Oncol.* 2020, 38, 10019. [CrossRef]
- Hamid, O.; Robert, C.; Daud, A.; Hodi, F.S.; Hwu, W.J.; Kefford, R.; Wolchok, J.D.; Hersey, P.; Joseph, R.; Weber, J.S.; et al. Five-year survival outcomes for patients with advanced melanoma treated with pembrolizumab in KEYNOTE-001. *Ann. Oncol.* 2019, 30, 582–588. [CrossRef] [PubMed]
- Robert, C.; Ribas, A.; Schachter, J.; Arance, A.; Grob, J.J.; Mortier, L.; Daud, A.; Carlino, M.S.; McNeil, C.M.; Lotem, M.; et al. Pembrolizumab versus ipilimumab in advanced melanoma (KEYNOTE-006): Post-hoc 5-year results from an open-label, multicentre, randomised, controlled, phase 3 study. *Lancet Oncol.* 2019, 20, 1239–1251. [CrossRef] [PubMed]

- 34. Li, J.; Kan, H.; Zhao, L.; Sun, Z.; Bai, C. Immune checkpoint inhibitors in advanced or metastatic mucosal melanoma: A systematic review. *Ther. Adv. Med. Oncol.* 2020, *12*, 1758835920922028. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Ho, J.; Mattei, J.; Tetzlaff, M.; Williams, M.D.; Davies, M.A.; Diab, A.; Oliva, I.C.G.; McQuade, J.; Patel, S.P.; Tawbi, H.; et al. Neoadjuvant checkpoint inhibitor immunotherapy for resectable mucosal melanoma. *Front. Oncol.* **2022**, *12*, 1001150. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.